
Информация о результатах контрольного мероприятия   

«Проверка целевого использования субсидии, выделенной Петропавловск-

Камчатскому городскому округу из краевого бюджета на 

реализацию основного мероприятия «Сохранение и укрепление здоровья 

учащихся и воспитанников» государственной программы Камчатского края 

«Развитие образования в Камчатском крае», предусматривающего 

обеспечение школьных пищеблоков современным технологическим 

оборудованием, приобретение мебели для обеденных зон школьных столовых; 

проведение капитального и текущего ремонта школьных столовых» 

(выборочно)» 

утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

(протокол от «30» сентября № 39)  

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.6.4 Плана 

работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2022 год. 

Цель контрольного мероприятия: осуществление контроля за законностью 

и эффективностью использования средств субсидии, предоставленной 

Петропавловск-Камчатскому городскому округу из краевого бюджета на 

реализацию основного мероприятия «Сохранение и укрепление здоровья учащихся 

и воспитанников государственной программы Камчатского края «Развитие 

образования в Камчатском крае», предусматривающего обеспечение школьных 

пищеблоков современным технологическим оборудованием, приобретение мебели 

для обеденных зон школьных столовых; проведение капитального и текущего 

ремонта школьных столовых»1. 

Предмет контрольного мероприятия: деятельность объектов контрольного 

мероприятия по использованию средств субсидии, предоставленных 

Петропавловск-Камчатскому городскому округу на реализацию Мероприятий. 

Объекты контрольного мероприятия: Управление образования 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа2, Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 26» 

Петропавловск-Камчатского городского округа3, Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 31» Петропавловск-

Камчатского городского округа4.  

Проверяемый период деятельности: 2021 год. 

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 

09.06.2022 по 13.07.2022. 

По результатам контрольного мероприятия составлены следующие акты: в 

Управлении образования администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 13.07.2022 года, с которым должностные лица проверяемого объекта 

ознакомлены без пояснений и замечаний, в МБОУ «Средняя школа № 26» от 

13.07.2022 года, с которым должностные лица проверяемого объекта ознакомлены с 

пояснениями и замечаниями, в  МАОУ «Средняя школа № 31»года от 12.07.2022 

года, с которым должностные лица проверяемого объекта ознакомлены без 

пояснений и замечаний. 

 
1 Далее – Мероприятие. 
2 Далее - Управление образования. 
3 Далее – МБОУ «Средняя школа № 26». 
4 Далее – МАОУ «Средняя школа № 31». 
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Заключение по результатам рассмотрения пояснений (замечаний), 

представленных МБОУ «Средняя школа № 26», рассмотрено 14.09.2022 года 

Комиссией Контрольно-счетной палаты Камчатского края и учтено при составлении 

данного отчета. 

 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

1. Объем проверенных средств составил в общей сумме 47 754,1 тыс. рублей, 

в том числе средства краевого бюджета в сумме 33 427,9 тыс. рублей, средства 

бюджета ПКГО в сумме 14 326,2 тыс. рублей.  

2. Количество проверенных договоров (контрактов), заключенных в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», - 23 ед., по 6 договорам (контрактам) выявлены нарушения. 

Количество проверенных договоров, заключенных в соответствии с Федеральным 

законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц», - 3 ед.,  нарушений не установлено. 

3. В соответствии с Соглашением № 101-ШП, заключенным Министерством 

образования с ПКГО, Решением о бюджете ПКГО на 2021 год Управлению 

образования в рамках реализации Мероприятий подпрограммы 1 Муниципальной 

программы предусмотрен общий годовой объем бюджетных ассигнований на 2021 

год в сумме 48 387,6 тыс. рублей, из них за счет средств краевого бюджета в общей 

сумме 33 871,3 тыс. рублей, за счет средств бюджета городского округа в общей 

сумме 14 516,3 тыс. рублей. Фактически, Министерством образования перечислены 

Управлению образования средства Субсидии в общей сумме 33 427,9 тыс. рублей 

или 98,7 % от утвержденного объема субсидии. Остаток невостребованной субсидии 

составил 443,4 тыс. рублей по причине отсутствия потребности. 

4. В соответствии с Соглашениями о предоставлении из бюджета ПКГО 

субсидий на иные цели, заключенными в 2021 году Управлением образования с 

муниципальными общеобразовательными учреждениями для реализации основного 

мероприятия 1.6 Государственной программы и мероприятий подпрограммы 1 

Муниципальной программы, средства Субсидии и местного бюджета перечислены 

19-ти учреждениям в общей сумме 47 754,1 тыс. рублей, в том числе: средства 

краевого бюджета в общей сумме 33 427,9 тыс. рублей, средства местного бюджета 

в общей сумме 14 326,2 тыс. рублей.  

4.1. В результате в ПКГО в 2021 году 19 муниципальных 

общеобразовательных учреждений осуществили мероприятия по обеспечению 

школьных пищеблоков современным технологическим оборудованием и (или) 

приобретению мебели для обеденных зон школьных столовых, из них 1 учреждение 

провело капитальный ремонт школьного пищеблока. 

5. По итогам реализации ПКГО Соглашения № 101-ШП значения результатов 

использования Субсидии, установленные Министерством образования, выполнены. 

6. Вместе с тем, контрольным мероприятием установлен ряд нарушений 

(замечаний, недостатков). 
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6.1. Краевым Порядком предоставления и распределения субсидий местным 

бюджетам не закреплены понятие и (или) перечень современного технологического 

оборудования школьных пищеблоков для реализации мероприятия 1.6., что создает 

неопределенность в трактовке термина «Технологическое оборудование школьных 

пищеблоков» и, соответственно, риски использования полученных средств не по 

целевому назначению. 

6.2. В нарушение абзаца 4 пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, подпункта «д» пункта 4 Общих требований к нормативным 

правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающих порядок 

определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий на иные цели, типовая форма соглашений о предоставлении 

из бюджета ПКГО субсидий на иные цели и, соответственно, сами Соглашения, 

заключенные Управлением образования, не содержат основания и порядок внесения 

изменений в них в случае уменьшения органу-учредителю как получателю 

бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на 

предоставление субсидии.  

6.3. В нарушение условий Соглашений № 26/Ш-2.2, № 31/Ш-2.2 Управлением 

образования допускалось перечисление МАОУ «Средняя школа № 31» и МБОУ 

«Средняя школа № 26» средств субсидии на иные цели с нарушением 

установленных сроков. 

6.4. Управлением образования предусмотрен результат предоставления 

субсидии на иные цели в части обеспечения школьных пищеблоков современным 

технологическим оборудованием, выраженный в количестве основных средств, в то 

время как обеспечение школьных пищеблоков современным технологическим 

оборудованием возможно не только путем приобретения основных средств, но и 

материальных запасов также.   

7. В результате проверки 2-х учреждений, получивших 70,3 % средств от 

общей суммы средств, перечисленных Управлением образования муниципальным 

общеобразовательным учреждениям (МАОУ «Средняя школа  № 31» и МБОУ 

«Средняя школа № 26»), так же установлен ряд нарушений (замечаний). 

7.1. В нарушение пункта 5 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Учреждениями не включено в договоры, заключенные ими на поставку 

оборудования, условие о возможности изменения по соглашению сторон размера и 

(или) сроков оплаты и (или) объема товаров, работ, услуг в случае уменьшения в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации получателю 

бюджетных средств, предоставляющему субсидии, раннее доведенных в 

установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление 

субсидии: МАОУ «Средняя школа  № 31» в 3-х договорах, МБОУ «Средняя школа 

№ 26» в 10-ти договорах. 

7.2. В МБОУ «Средняя школа № 26» выявлены нарушения при закупочной 

деятельности: в нарушение условий договоров и требований части 6 статьи 34 

Закона о контрактной системе не проводилась претензионная работа (общая сумма 

пеней по 3 договорам составила 6,1 тыс. рублей), в нарушение условий договоров и 

требований части 3 статьи 94 Закона о контрактной системе не проводились 
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экспертизы оборудования (что несет риск приемки некачественного товара по 4 

договорам), в нарушение требований, установленных пунктом 1 части 1 статьи 94 

Закона о контрактной системе, пункта 8.1.1.3 Договора от 09.08.2021 № 465 приняты 

и оплачены фактически не выполненные работы (объемы) при проведении 

капитального ремонта школьного пищеблока на общую сумму 6,2 тыс. рублей. 

7.3. Отчет МБОУ «Средняя школа № 26», в части приобретения 

технологического оборудования, недостоверен. 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края, Губернатору Камчатского края.  

2. Направить в Министерство образования Камчатского края информационное 

письмо с рекомендацией при реализации основного мероприятия 1.6. 

Государственной программы предусмотреть оснащение помещений школьных 

столовых образовательных организаций оборудованием в соответствии с 

действующими санитарными нормами и правилами. 

3. Направить в Управление образования администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа Отчет о результатах контрольного мероприятия для 

сведения и принятия мер по устранению Управлением образования, 

подведомственными учреждениями причин и условий установленных нарушений и 

недостатков, а также их последствий и недопущению их в дальнейшем. А также 

рекомендовать при реализации мероприятий, предусматривающих обеспечение 

школьных пищеблоков современным технологическим оборудованием, рассмотреть 

возможность пересмотра результата предоставления субсидии на иные цели с 

учетом приобретения материальных запасов. 

4. Направить в Управление финансов администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа информационное письмо в части нарушения, 

допущенного при утверждении типовой формы соглашения (договора) о 

предоставлении муниципальным бюджетным и автономным учреждениям из 

бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа субсидий на иные цели, 

для сведения и принятия мер по его устранению. 

 

 

 


